REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº 247/2025

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

O Vereador Professor Jocelino, com fundamento no art. 65, XVIII, da Lei Orgânica do
Município e no art. 227 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que encaminhe
ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  Lorenzo  Pazolini,  o  presente
REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO,  com  os  seguintes  questionamentos  acerca  do
Programa Municipal Pré-Ifes e de sua articulação com cursinhos populares e demais
iniciativas preparatórias:

I – Considerando que o Município de Vitória executa o Programa Municipal Pré-Ifes, qual
é a estrutura atual do programa, informando número de polos, escolas participantes,
bairros atendidos e quantitativo de turmas em funcionamento?

II  –  O Município mantém parceria,  cooperação,  apoio  financeiro,  cessão de espaço,
fornecimento de material ou qualquer outra forma de articulação entre o Programa Pré-
Ifes  e  cursinhos  populares  da  cidade?  Em  caso  afirmativo,  detalhar  as  iniciativas
existentes, os instrumentos jurídicos utilizados e os valores envolvidos.

III  –  Existe  integração  pedagógica,  encaminhamento  de  estudantes  ou  troca  de
informações entre o Pré-Ifes e cursinhos populares que atuam nos territórios? Se sim,
descrever de que forma essa articulação ocorre.

IV – A Prefeitura realiza monitoramento específico das trajetórias dos estudantes do Pré-
Ifes  que também frequentam cursinhos  populares?  Em caso afirmativo,  encaminhar
relatórios existentes.

V – Há planejamento, estudos ou propostas em curso para ampliar o Pré-Ifes por meio
de  parcerias  com  cursinhos  populares,  universidades  ou  outras  instituições
educacionais? Informar estágio de elaboração e previsão de implementação.

VI  –  Qual  é  o  investimento anual  destinado ao Programa Pré-Ifes,  discriminado por
natureza da despesa, e qual a previsão orçamentária para o próximo exercício?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330031003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330031003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA
O  Programa  Municipal  Pré-Ifes  constitui  uma  política  pública  relevante  voltada  à
preparação de estudantes  do 9º  ano da Rede Municipal  para  o  ingresso no ensino
técnico federal. Paralelamente, cursinhos populares desenvolvem atuação significativa
nos territórios, especialmente junto a jovens de baixa renda e moradores da periferia.
Conhecer  o  grau  de  articulação  entre  a  política  municipal  e  essas  iniciativas
comunitárias,  bem  como  os  investimentos  realizados  e  os  resultados  obtidos,  é
fundamental  para  avaliar  a  efetividade  do  programa,  orientar  sua  ampliação  e
aperfeiçoar  as  estratégias  de acesso ao Ifes.  As  informações solicitadas subsidiam o
exercício  da  função  fiscalizatória  desta  Câmara  Municipal  e  contribuem  para  o
fortalecimento das políticas públicas de inclusão educacional.

 Vitória, Palácio Atílio Vivacqua, 08 de dezembro de 2025.

Professor Jocelino
Vereador - PT

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330031003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330031003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330031003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330031003800340030003A005000

Assinado eletronicamente por Jocelino da Conceição Silva Júnior em 12/12/2025 09:02

Checksum: BC184235F5A8DDF8C4928D394DD9C0F0DD7BB74C8DAE9FD60C5C964416889017

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330031003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

	EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI